1

UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ XÂY DỰNG

Số:            /SXD-QLVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường các giải pháp phục vụ

tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông trong

dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm 2025

Kính gửi:

- Các Đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô;

- Các Bến xe khách trên địa bàn tỉnh;

- Các Cảng, Bến thủy nội địa, Bến khách ngang sông.

Thực hiện Công văn số 1610/BXD-VT&ATGT ngày 04/4/2025 của Bộ Xây

dựng về việc tăng cường các giải pháp phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và 30/4, 01/5

năm 2025; Công văn số 1978/BXD-VT&ATGT ngày 14/4/2025 của Bộ Xây dựng về

việc tăng cường công tác vận tải phục vụ nhân dân đi lại chào mừng các hoạt động

kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2025); Công văn số 1254/UBND-KGVX ngày 14/4/2025 của UBND tỉnh Tây

Ninh về việc thực hiện Đề án tổng thể các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Công văn số

2037/BXD-VT&ATGT ngày 15/4/2025 của Bộ Xây dựng về việc triển khai Công

điện số 34/CĐ-TTg ngày 10/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Để phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm 2025. Sở Xây dựng Tây Ninh đề nghị các đơn vị

có liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các đơn vị kinh doanh khai thác bến xe

- Chủ động xây dựng phương án bố trí xe dự phòng, xe tăng cường để phục

vụ kịp thời đáp ứng khi cần thiết, huy động tối đa khả năng phương tiện phục vụ

trong dịp nghỉ Lễ. Chú trọng về chất lượng và an toàn đối với hoạt động vận tải hành

khách, hàng hóa, nhất là dịch vụ vận chuyển hành khách bằng đường bộ; giảm thiểu

tình trạng chậm, hủy chuyến.

- Đảm bảo vận hành tốt hệ thống thông tin, loa phát thanh, bảng tin điện tử;

có đủ đèn chiếu sáng, khu vệ sinh, y tế… Niêm yết đầy đủ các thông báo về tài

chuyến, luồng tuyến, lượt, giờ xe chạy, chất lượng dịch vụ tuyến, giá vé, số điện

thoại đường dây nóng của Lãnh đạo bến xe, Sở Xây dựng.

2

- Thực hiện nghiêm túc quy trình cho xe ô tô ra vào bến, trước khi lập thủ tục

cho xe xuất bến phải kiểm tra điều kiện hoạt động của phương tiện và người điều

khiển phương tiện; Kiên quyết từ chối không xác nhận lệnh vận chuyển đối với

phương tiện không đảm bảo các điều kiện về an toàn, kỹ thuật, người điều khiển

phương tiện không có đủ các điều kiện, giấy tờ theo quy định; chủ động điều phối,

tổ chức giao thông tại bến xe đảm bảo trật tự, an toàn cho tất cả các xe ra, vào bến,

kể cả các xe đưa, đón khách.

- Tổ chức bán vé trước cho hành khách có nhu cầu; đẩy mạnh các hình thức

bán, đặt vé trực tuyến; thực hiện công khai, minh bạch và đúng quy định về giá cước

vận tải, các loại giá, phí dịch vụ tại bến xe;

- Giám sát việc chấp hành bán vé theo giá đã kê khai, niêm yết của các đơn vị

vận tải tại bến xe; trường hợp phát hiện đơn vị vận tải bán vé xe cho hành khách

không đúng giá đã kê khai, niêm yết phải phối hợp với lực lượng chức năng xử lý

theo đúng quy định.

- Kiểm tra và ngăn chặn kịp thời trường hợp hành khách mang các chất cháy

nổ, các loại hàng hóa, hành lý cấm vận chuyển lên xe; phối hợp với lực lượng chức

năng để xử lý nếu phát hiện vi phạm.

- Chủ động phối hợp với Thanh tra Sở Xây dựng, lực lượng Cảnh sát giao

thông đảm bảo an toàn giao thông, tình hình trật tự, an ninh trong và ngoài bến.

2. Đối với các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô

- Phối hợp với các đơn vị kinh doanh khai thác bến xe xây dựng phương án bố

trí xe dự phòng, xe tăng cường để phục vụ kịp thời đáp ứng khi cần thiết, huy động

tối đa khả năng phương tiện phục vụ trong dịp nghỉ Lễ.

- Có phương án tổ chức vận tải phù hợp, chở đúng tải trọng cho phép, chở

đúng số người theo quy định, bảo đảm năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải; kiểm tra

chặt chẽ điều kiện an toàn của phương tiện và lái xe trước khi xuất bến, yêu cầu hành

khách thắt dây an toàn khi được chở trên phương tiện; niêm yết các thông tin theo

quy định;

- Không đưa các phương tiện không đủ điều kiện an toàn kỹ thuật, phương tiện

hết niên hạn sử dụng, phương tiện đã quá hạn kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ

môi trường, phương tiện thiếu các trang thiết bị cứu hộ cho hành khách vào khai thác

trong bất kỳ trường hợp nào;

- Không chở quá số người quy định; không chở chất đễ gây cháy nổ, gia súc

hoặc gia cầm sống cùng với hành khách.

- Chỉ đạo bộ phận an toàn giao thông thực hiện đúng các trách nhiệm theo dõi,

kiểm tra và đôn đốc kịp thời, xử lý các vi phạm của lái xe thông qua khai thác dữ liệu

3

từ thiết bị giám sát hành trình, camera lắp trên xe; đảm bảo tất cả các chuyến xe phải

luôn an toàn, thuận lợi cho hành khách;

- Ưu tiên, ưu đãi tốt nhất cho những người có hoàn cảnh khó khăn, người có

công với cách mạng, gia đình chính sách, khuyết tật như: giá vé, chỗ ngồi, giờ xuất

bến và các dịch vụ khác….

- Nhắc nhở đội ngũ lái xe, người điều khiển phương tiện vận chuyển khách và

nhân viên phục vụ trên xe thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo đảm

trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ; tuân thủ các quy định của các bến

xe. Đồng thời kiên quyết đình chỉ lái xe, người điều khiển phương tiện hoặc nhân viên

phục vụ trên xe vi phạm những quy định nêu trên;

3. Hiệp hội vận tải ô tô Tây Ninh

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh

vận tải, đội ngũ lái xe các quy định về trật tự an toàn giao thông, điều kiện kinh doanh

vận tải, tiêu chuẩn sức khỏe, đạo đức nghề nghiệp nhằm nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật của chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ phương tiện vận tải và đội ngũ lái

xe trong quá trình hoạt động vận tải.

4. Đối với hoạt động của cảng, bến thủy nội địa, bến khách ngang sông

- Tổ chức phục vụ vận chuyển khách đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân

trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm 2025; chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường

thủy nội địa và các quy định về hoạt động bến khách ngang sông; kiểm tra chặt chẽ

điều kiện của người điều khiển phương tiện; trang bị đầy đủ áo phao, dụng cụ nổi và

cử nhân viên cấp phát cho hành khách trước khi khởi hành; kiên quyết từ chối vận

chuyển đối với hành khách không mặc áo phao theo quy định.

- Thực hiện nghiêm việc niêm yết giá vé, số điện thoại đường dây nóng, chở

đúng số người và hàng hóa theo trọng tải quy định; bố trí người điều khiển phương

tiện phải có bằng, chứng chỉ chuyên môn phù hợp.

5. Cảng vụ đường thủy nội địa

- Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường

thủy nội địa tại các cảng, bến thủy nội địa trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động phối hợp với Phòng CSGT - Công an tỉnh và các đơn vị chức năng

tại địa phương để tổ chức, điều tiết giao thông đường thủy hợp lý, nhất là tại các vị

trí có hạn chế giao thông để thi công công trình không thuộc kết cấu hạ tầng đường

thủy nội địa.

- Kiểm tra điều kiện hoạt động của các cảng, bến thủy nội địa và bến khách

ngang sông, kiên quyết đình chỉ hoạt động các bến thủy, bến đò ngang trái phép hoặc

không đủ điều kiện hoạt động. Yêu cầu chủ bến thực hiện chỉnh trang vệ sinh, niêm

4

yết giá vé rõ ràng, cung cấp thông tin đầy đủ cho hành khách.

- Kiểm tra chặt chẽ điều kiện của người điều khiển phương tiện; trang thiết bị

an toàn như áo phao, dụng cụ nổi, thiết bị PCCC; Giám sát việc chở đúng số người,

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đặc biệt là việc sử dụng rượu, bia, chất kích

thích khi điều khiển phương tiện.

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền các chủ tàu, thuyền viên chấp hành

nghiêm Luật Giao thông đường thủy nội địa và các quy định về hoạt động bến khách

ngang sông; phân công cán bộ trực 24/24 trong các ngày lễ để xử lý các tình huống

phát sinh.

6. Thanh tra Sở

- Phối hợp với các lực lượng liên quan kiểm tra công tác niêm yết giá vé, giá

cước của các doanh nghiệp trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm 2025, không để xảy

ra tình trạng các đơn vị vận tải tăng giá vé trái quy định.

- Phối hợp với Phòng Quản lý vận tải tăng cường công tác kiểm tra các điều

kiện kinh doanh vận tải hành khách, nhất là đối với xe khách tuyến cố định, xe buýt,

taxi, xe hợp đồng, phương tiện chở khách đường thuỷ nội địa, bến xe, bến khách

ngang sông về các điều kiện đảm bảo ATGT, thực hiện việc niêm yết giá cước, thu

giá cước.

- Thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo giao thông và an toàn giao thông

các tuyến đường đang thi công, xử lý nghiêm nhà thầu không đảm bảo phương án

đảm bảo ATGT trên công trình đang thi công theo quy định.

7. Phòng Quản lý hạ tầng kỹ thuật

- Tăng cường công tác quản lý việc duy tu, bảo trì các tuyến đường quản lý

(đường quốc lộ ủy thác, đường tỉnh), đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo chất lượng, phục

vụ việc lưu thông đi lại của nhân dân trong dịp Lễ. Đôn đốc các đơn vị thi công, đơn

vị tuần tra thường xuyên kiểm tra việc tổ chức, bảo đảm giao thông, hướng dẫn

phương tiện lưu thông thông suốt an toàn, không gây ùn tắc giao thông, có biện pháp

khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố, xử lý kịp thời các điểm mất an toàn giao thông.

Không cấp phép đào đường, thi công các công trình trong thời gian phục vụ Lễ;

- Chủ động kiểm tra các đơn vị thi công nghiêm chỉnh thực hiện việc bố trí

đầy đủ trang thiết bị đảm bảo an toàn giao thông (biển báo hiệu đường bộ, rào chắn,

đèn cảnh báo vào ban đêm, dây giăng...).

- Tổ chức thi công gói gọn, dứt điểm các hạng mục đang dỡ dang, thu gọn

công trường để đảm bảo giao thông thông suốt;

- Bố trí lực lượng thường trực để kịp thời xử lý các tình huống đảm bảo giao

thông; thường xuyên tưới nước trên mặt đường đá dăm để giảm thiểu tối đa bụi bẩn

5

gây ô nhiễm môi trường trong thời gian phục vụ Lễ;

- Thu dọn vật tư, sắp xếp xe máy tập trung ở Ban chỉ huy công trình và vệ sinh

công trường sạch sẽ. Tuyệt đối không để xe máy, thiết bị vật tư trên mặt đường.

8. Phòng Quản lý vận tải

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, các

đơn vị quản lý Bến xe trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng các quy định của pháp luật về

kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, quy định về dịch vụ hỗ trợ

vận tải đường bộ và các quy định của pháp luật khác có liên quan.

Sở Xây dựng Tây Ninh đề nghị các đơn vị, tổ chức có liên quan phối hợp triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Xây dựng (để /b/cáo);

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Cục ĐBVN (để b/cáo);

- Sở GTCC TP.HCM (phối hợp);

- Sở Xây dựng các tỉnh, TP (phối hợp);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- Hiệp hội vận tải ô tô Tây Ninh;

- BGĐ Sở (đ/b);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Trang web Sở;

- Lưu: VT, P.QLVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2025-04-21T04:24:38+0000
	Not specified

		2025-04-21T07:00:55+0000
	Not specified

		2025-04-21T07:00:56+0000
	Not specified

		2025-04-21T07:00:57+0000
	Not specified